
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：华国家具改扩建项目

建设单位（盖章）：华国（漳州）家具有限公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华国家具改扩建项目

项目代码 2406-350625-07-02-294021

建设单位联系

人
郑 联系方式 1366606****

建设地点 福建省漳州市长泰区兴泰工业区 212号

地理坐标 （117度 47分 30.930秒，24度 35分 38.460秒）

国民经济

行业类别

C2130 金属家具制造

C2110 木质家具制造

[...]

颗

粒

物

1
次/
年

无

组

织

/ / / / / 0.02 0.0067 / 70m*18m*12.5m GB16297-1996 厂界

颗

粒

物

1
次/
年喷

粉

喷粉粉

尘
93.6 31.2 /

无

组
/ / 99.8% 99.5% 是 0.6543 0.2181 / 70*18*12.5 70*18*12.5 厂界

颗

粒



— 57 —

织 物

固

化

非甲烷

总烃
1.44 0.48 30.0

有

组

织

活

性

炭

吸

附

1250
0

90% 60% 是 0.5184 0.1728 13.8

固化

废气

排气

筒
DA00
4

2
0

0.
3

100℃

一

般

排

放

口

E117°47'32.63"；
N24°35'38.98"

DB35/1783-2018
DA004
出口

非

甲

烷

总

烃

1
次/
年

无

组

织

/ / / / / 0.144 0.048 / 70m*18m*12.5m
DB35/1783-2018、
GB37822-2019

厂界

1
次/
半

年

烟尘 0.0400 0.02 21.03
有

组

织
低

氮

燃

烧

190.4 /

/

是

0.0400 0.02 21.03
固化

废气

排气

筒
DA00
4

2
0

0.
3

100℃

一

般

排

放

口

E117°47'32.63"；
N24°35'38.98"

GB9078-1996、闽

环保大气〔2019〕
10号

DA004
出口

SO2

1
次/
年

SO2 0.0168 0.01 8.82
有

组

织

/ 0.0168 0.01 8.82
NO
X

NOX 0.2618 0.11 137.50
有

组

织

50% 0.1309 0.05 68.75
颗

粒

物



— 58 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、产污环节

改扩建项目不新增职工，因此不新增职工生活污水。前处理废水经处理回

用，无生产废水外排。

2、废水源强分析

根据水平衡分析可知，项目生产废水主要是前处理废水，前处理废水产生

量约 3.2t/d。

据调查，厦门旺舜鑫工贸有限公司、厦门兴有邦工贸有限公司的处理生产

工艺、及废水处理设施处理工艺与本项目大致相同，且原料使用基本一致（详

见表 4.2.1）。

因此废水产生浓度参考比厦门旺舜鑫工贸有限公司、厦门兴有邦工贸有限

公司验收的排放源强数据取高值可得：CODCr：692mg/L、BOD5：200mg/L、SS：

83mg/L，氨氮：8.58mg/L、石油类：15.2mg/L、LAS：2.34mg/L、总磷 1.94mg/L、

氟化物 5.0mg/L。

项目生产废水拟经 1套自建污水处理设施处理。自建污水处理设施采用封

闭池体，设计处理能力为 5t/d，工艺采用“调节+絮凝沉淀+过滤”处理

根据《混凝沉淀预处理工艺研究》（化工时刊，2014年 5 月，第 28卷第 5

期，作者王琳）混凝沉淀处理效率跟混凝剂的种类及投加量有关，本项目拟投

加 Ca(OH)2、PAC和 PAM，结合工程实际工作中的经验数据，COD、BOD5、SS、

NH3-N、石油类、总磷的去除率取 36%、30%、71%、30%、40%、25%；LAS

处理效率参照厦门旺舜鑫工贸有限公司处理工艺对生产废水的处理效率 91%；

氟化物处理效率参照厦门兴有邦工贸有限公司处理工艺对生产废水的处理效

率，处理效率为 50%。

经污水站处理后，废水出水可达 COD 442.9mg/L、BOD5 140mg/L、悬浮物

24.1mg/L、氨氮 6.0mg/L、石油类 9.1mg/L、LAS 0.2mg/L、总磷 1.5mg/L、氟化

物 1.5mg/L。



— 59 —

表 4.2.1 项目与类比公司表面生产情况对比表

类比项目名

称

厦门旺舜鑫工贸有限

公司金属制品生产加

工(含表面处理)项目

厦门兴有邦工贸有限公

司卫浴五金配件、运动

器械五金配件等生产加

工项目

本项目
类比可

行性

废水来源

喷淋水箱清洗废水、

废槽液、碱液喷淋塔

更换废水

除油、水洗、陶化

脱脂、水洗、

陶化等清洗

废水

废水来

源类似

生产工艺

热喷淋→热脱脂→常

温脱脂→水洗→除锈

→ 中和→磷化→水

喷淋→ 陶化→水喷

淋→烘干→喷粉→

固化

一次除油→水洗→二次

除油→水洗→陶化→水

洗→烘干→喷粉→ 固

化

脱脂→水洗

→陶化→水

洗→烘干→

喷粉→ 固

化

工艺类

似

化学药剂种

类

脱脂剂、片碱、磷化

剂、表调粉、盐酸、

硫酸、脱脂粉、陶化

液(硅烷)

脱脂剂、陶化剂
脱脂剂、陶

化剂

所用化

学药剂

种类类

似

废水处理措

施

氧化反应+调节+絮凝

沉淀+过滤
调节+絮凝沉淀+过滤

调节+絮凝

沉淀+过滤

废水处

理工艺

类似

表面处理数

据来源

竣工环保验收监测报

告（ZCTBJB-2019090）
竣工环保验收监测报告
(LCJCJB-2201070301)

/ /

废水

进口

浓度
mg/L

COD 679~692 91~103 692 /

BOD5 196~200 30.3~34.1 200 /

NH₃-N 8.43~8.58 6.07~6.52 8.58 /

SS 48~57 61~83 83 /

石油

类
14.9~15.2 0.28~0.37 15.2 /

总磷 1.83~1.94 / 1.94 /

LAS 2.26~2.34 / 2.34 /

氟化

物
/ 4.11~5.0 5.0 /

表 4.2.2 前处理废水污染物产生及回用情况

类别 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS
石油

类
总磷

氟化

物

废水

量

产生浓度

（mg/L）
692 200 83 8.58 2.34 15.2 1.94 5

955.5

产生量

（t/a）
0.6612 0.1911 0.0793 0.0082 0.0022 0.0145 0.0019 0.0048

处理效率 36% 30% 71% 30% 91% 40% 25% 50%

回用浓度

（mg/L）
442.9 140.0 24.1 6.0 0.2 9.1 1.5 2.5

回用量

（t/a）
0.4232 0.1338 0.0230 0.0057 0.0002 0.0087 0.0014 0.0024



— 60 —

3、措施可行性分析及影响分析

建设单位拟采用“调节+絮凝沉淀+过滤”的污水处理站。根据建设单位提供

的资料，本项目污水治理设施污水最大日处理能力为 5t/d，项目前处理废水平均

排放量为 3.2t/d，因此设施可满足处理本项目产生的废水量。具体的生产废水处

理工艺流程见图 4.2.1。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027—2019）

中废水污染防治推荐可行技术”前处理废水采用“调节—混凝—沉淀—过滤”

工艺处理属于其中的“预处理：除油、沉淀、过滤”的可行技术。

综上，项目表面处理从水质、水量分析，回用作为表面处理废水不超过污

水处理站处理负荷，因此该回用措施可行。

图 4.2.1 生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明

①收集池：由于生产废水排放之间歇性及浓度不均匀性，造成废水进水水

质、水量波动较大，因此只有足够大的调节容量才能使进入后续处理的水质、

水量稳定，因此设置调节池，进行水量水质的均衡，减轻后续处理构筑物的冲

击负荷。

②pH调整池：因废水的 pH较低，所以设置加 Ca(OH)2系统，调节 pH值。

③混凝池：废水进入混凝池，需要加 PAC增加沉淀颗粒的粒径和比重，有



— 61 —

利于后段沉淀池的泥水分离效果。

④絮凝池：废水进入混凝池，需要加 PAM增加沉淀颗粒的粒径和比重，有

利于后段沉淀池的泥水分离效果。

⑤沉淀池：经凝胶池后废水中会产生大量的颗粒状物体，设沉淀池将其沉

淀，上清液重力流入后续处理设施，其产生的污泥排到污泥浓缩池。

⑥清水池：因经过砂滤系统必须存储一定的水量进行水泵提升，设置清水

池的目的就是存贮足够的水量进行水泵提升，以方便水泵进行工作，避免无休

止的启动而影响设备。

⑦泥处理系统：竖流沉淀池中过量的污泥排到污泥浓缩池，浓缩后的污泥

由气动隔膜泵抽送至厢式压滤机脱水，含水率可达到 75%以下，泥饼装袋后委

托有处理资质的公司进行处理，杜绝二级污染；浓缩池分离后的上清液及压滤

机滤液返回废水收集池中。



— 62 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

三、噪声

本项目新增噪声源主要是金科激光切管机等设备噪声。其噪声值一般在

70～85dB（A），源强见表 4.3.1。

表 4.3.1 噪声源强一览表

噪声源
数量

（台）

声源类

型

噪声源强 降噪措施

噪声排

放值 dB
（A）

排放

时间

(h/a)

核算方

法

噪声值

dB（A）
工艺

降噪

效果
dB

（A）
金科激光

切管机
1 固定 类比法 80~85

隔声减

振
15 70

3000

自动切管

机
2 固定 类比法 80~85

隔声减

振
15 70

冲床 14 固定 类比法 80~85
隔声减

振
15 70

弯管机 1 固定 类比法 80~85
隔声减

振
15 70

机器人焊

接生产线
7 固定 类比法 70~75

隔声减

振
15 60

粉末喷涂

烤漆线
1 固定 类比法 70~80

隔声减

振
15 65

焊接烟尘

风机
1 固定 类比法 70~85

隔声减

振
15 70

活性炭吸

附装置风

机

1 固定 类比法 70~85
隔声减

振
15 70

经预测，厂界噪声值见表 4.3.2。

表 4.3.2 噪声预测结果 单位：dB（A）

项目 厂界东北 厂界西北 厂界西南 厂界东南

距离（m） 62.7 50 16 114

贡献值 48 50 60 43

现状值 50 57 55 56

预测值 52 58 61 56

执行标

准
65 70 65 65

是否达

标
达标 达标 达标 达标

根据预测结果表明采取相应的降噪措施后厂界昼间（夜间不生产）噪声可

以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3、4类标准



— 63 —

限值。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），并结合项目

运营期间污染物排放特点，制定本项目的噪声污染源监测计划，建设单位需保

证按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。

表 4.3.3 噪声污染源监测一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界
连续等效 A声

级
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3、4
类标准

四、固体废物

改扩建项目生产过程主要固废为一般固体废物及危险废物。

（1）一般固废

根据华国公司提供资料，改扩建项目产生的一般工业固废主要为除尘器收

尘、金属粉尘、金属边角料、塑料边角料、喷涂回收的粉末、废包装材料、废

滤芯、焊渣、木材边角料。

1）金属边角料

项目机加工生产过程中，产生的金属边角料约占原料的 1%，项目钢材使

用量为 4000t/a，因此，金属边角料产生量约为 40t/a，根据《固体废物分类与

代码目录》（公告 2024年 第 4号），其属于 SW17 可再生类废物，属于非特

定行业，废物代码为 900-001-S17，由专人管理、集中收集后外卖给有主体资

格和技术能力的公司回收处置。

2）喷涂回收的粉末

项目粉末喷涂过程中经滤芯除尘器回收的粉末年产生量约 92.9457t/a，回

收的粉尘可重新回用于粉末喷涂工序，不外排。

3）金属粉尘

项目生产过程中，机加工金属粉尘约 90%沉降在工作台（5.4828t/a)，根据

《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年 第 4号），其属于 SW17 可再生

类废物，属于非特定行业，废物代码为 900-002-S17，由专人管理、集中收集

后外卖给有主体资格和技术能力的公司回收处置。



— 64 —

4）废包装材料

项目原辅材料和在包装过程中会产生废包装材料，根据企业提供资料，项

目废包装材料产生量为 0.5t/a，根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024

年 第 4 号），其属于 SW17 可再生类废物，属于非特定行业，废物代码为

900-003-S17，由专人管理、集中收集后外卖给有主体资格和技术能力的公司回

收处置。

5）废滤芯

项目采用滤芯除尘器处理喷粉粉尘，滤芯长久使用会损坏，需定期更换。

根据建设单位介绍，项目滤芯使用周期较长，本评价按照每年更换一次，每次

更换 2个，每个 5kg进行核算，则项目废滤芯产生量为 0.01t/a，根据《固体废

物分类与代码目录》（公告 2024年 第 4号），其属于 SW17 可再生类废物，

属于非特定行业，废物代码为 900-099-S17，由专人管理、集中收集后外卖给

有主体资格和技术能力的公司回收处置。

6）焊渣

在焊接过程中，焊材头尾不能全部利用，根据《机加工行业环境影响评价

中常见污染物源强估算及污染治理》（湖北大学学报 第 32 卷第 3 期，2010

年 9月，许海萍等）焊材产生量=焊条使用量×（1/11+4%），项目焊丝使用量

为 25t/a，则焊渣产生量为 3.27t/a，根据《固体废物分类与代码目录》（公告

2024年 第 4号），其属于 SW17 可再生类废物，属于非特定行业，废物代码

为 900-099-S17，由专人管理、集中收集后外卖给有主体资格和技术能力的公

司回收处置。